

Jak máme otevřeno v prosinci

	Obecní úřad	Knihovna
Pondělí 20.12.	8:00-12:30 13:30-17:00	8:00-12:00 12:30-17:00
Úterý 21.12.	8:00-15:30	8:00-12:00 12:30-15:30
Středa 22.12.	8:00-12:30 13:30-17:00	zavřeno
Čtvrtek 23.12.	8:00-12:00	8:00-12:00
Pátek 24.12.	zavřeno	zavřeno
Pondělí 27.12.	8:00-12:30 13:30-17:00	8:00-12:00 12:30-17:00
Úterý 28.12.	8:00-15:30	8:00-12:00 12:30-15:30
Středa 29.12.	8:00-12:30 13:30-17:00	zavřeno
Čtvrtek 30.12.	8:00-15:30	8:00-12:00 12:30-17:00
Pátek 31.12.	8:00-12:00	8:00-12:00

Pozvání na vánoční koledování.

ŽPS Slunečnice Vás všechny srdečně zve na **Vánoční koncert**, který se již tradičně koná 2.svátek vánoční na sv. Štěpána dne 26.12.2010 ve 14.30 v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově. **Přijďte si poslechnout a zazpívat s námi vánoční zpěvy a koledy.** Jako host vystoupí s námi Smíšený pěvecký sbor z Jívové pod vedením Mgr. Ester Pelcové.

Kalendář akcí:

- 24.12. Půlnoční mše** – ve 20:30 hodin v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově
- 26.12. Vánoční koncert Ženského pěveckého sboru Slunečnice** – ve 14:30 v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově.
- 27.12. Vánoční šachový turnaj** – Penzion Mlýnky, Stašákovi
prezentace od 8:30 do 9:00 hodin, přihlášky na tel.: 737 241 216
- 30.12. Vánoční volejbal** – upřesnění na plakátech a webu obce
- Rok 2011**
- 15.1. Školní ples** – od 20:00 hodin v restauraci LAMA, k tanci a poslechu Hraje Petr Weiser

Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese nebo do schránky Informačního centra. Telefon do IC a knihovny: 584 452 834

E-mail: info@bela.cz mic@bela.cz . Uzávěrka 3.12.10

Autorka příspěvků -sia-: Kamila Sikorová

Tisk: Studio 4 s.r.o.

ZPRAVODAJ

Bělá pod Pradědem

11+12/2010

XVI.ročník



Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333

Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505 www.bela.cz Vydáno 10.12.2010

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

bylo mým zvykem před koncem roku zhodnotit uplynulé období a zároveň nastínit, co nás čeká v příštím roce. Podrobnější hodnocení proběhlo před komunálními volbami, přesto bych se rád zastavil u některých důležitých akcí.

Nadstavba základní školy a přemístění mateřské školy pod jednu střechu byla z pohledu obce zásadní událostí. Chápu, že z toho měli někteří lidé, včetně mé osoby obavy, ale ukázalo se, že zbytečně. Zaměstnanci ZŠ a MŠ to vše zvládli bravurně.

Také opravy místních komunikací a vybudování zábran proti přívalovým deštům jsou pro nás velmi důležité.

Na rok 2011 je toho připraveno velmi mnoho, je však otázkou, zda na všechny akce seženeme finanční prostředky. Projekty i stavební povolení máme na výstavbu hasičské zbrojnice, sběrného dvora, modernizaci školního hřiště, opravu místních komunikací, zateplení budovy ZŠ, rekonstrukci a zateplení obecních bytových domů, atd.

Za nejdůležitější však považuji výstavbu chodníků v celé části Domašova, i kdyby tato akce měla být rozdělena do několika let a několika etap. Jak vidíte, máme toho připraveno opravdu hodně.

Přesto budeme velmi rádi, když nám i vy svými názory a náměty pomůžete při zvelebování naší obce.

Dovolte, abych se ještě krátce zastavil u voleb. V tomto zpravodaji se dočtete, v jakém složení bude pracovat zastupitelstvo a rada obce. V zastupitelstvu je téměř polovina nových členů, přesto věřím, že bude pracovat stejně dobře, jako předešlé zastupitelstvo.

K zásadní změně došlo na postu místostarosty. Pana Petra Leška, který již nekandidoval, vystřídal pan Robert Neugebauer. Chtěl bych touto cestou poděkovat panu Leškovi za jeho mnohaleté vedení obce a popřát mu do dalších let hodně zdraví a elánu.

Nakonec Vám chci poděkovat za to velké množství hlasů, které jsem od Vás dostal, moc si toho vážím a chtěl bych slíbit, že budu pracovat tak, aby to bylo ku prospěchu všech občanů naší obce.

Vážení spoluobčané, blíží se Vánoce a konec roku 2010, děkuji Vám za Vaši přízeň a přeji Vám pěkné ničím nerušené Vánoce, do nového roku pevné zdraví, spokojenost a všechno dobré. Miroslav Kružík, Váš starosta

Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané,

jak již asi víte, byl jsem zvolen na pozici místostarosty naší obce. Vím, že ne všichni mě znáte. O to více se budu snažit zasloužit si Vaši podporu. Vím, že práce místostarosty není vždy lehká, ale je prací pro obec, na které mi záleží. Mimo řešení běžných a zákonem daných věcí jsem otevřený Vaším názorům, co v naší obci doplnit, vylepšit, rozvíjet. Pro začátek je vytvořena emailová adresa napady@bela.cz na kterou mi můžete posílat své myšlenky. Vy, kteří nemáte mail, můžete mě kontaktovat samozřejmě i osobně. Navrhovat můžete drobnosti, ale také věci velkého rozsahu, které se Vám líbí v jiných obcích či městech. Samozřejmě uvítám i návrhy na společenské aktivity, zájmové sdružení a jiné. Je jasné, že ne vše jde a ne vše jde ihned, ale důležité je vědět, co nám chybí a zjistit možnosti. Doufám, že společnými silami docílíme rozvoj naší krásné obce tak, aby se nám tady co nejvíce líbilo.

Robert Neugebauer

Výstava našich krojů v knihovně



V letošním roce obec nechala na dožínky zhotovit kroje podle dobových podkladů, tzv. kvašů, které byly v roce 1994 vystaveny v Brně, a podle této výstavy vznikla kniha „Moravské a Slezské kroje, Kvaše z roku 1814“. Naše kroje jsou vystaveny v knihovně, aby si je mohlo prohlédnout co nejvíce návštěvníků a obyvatel se mohli seznámit s naší minulostí.

V roce 1791 při korunovaci Leopolda II. byly císaři předvedeny „moravské kmeny“ v hudbě, tanci a pochopitelně v krojích, což vzbudilo pozornost i obdiv. V roce 1804, v čase nejvypjatějšího vlastenecko-romantického hnutí přichází arcikníže Johann, hlava sběratelů rakouských národních tradic, na grandiózní plán podchycení národních tradic v celém Rakousku.

Poslední fotbalové výsledky

Datum:	Čas:	Soupeři:	Výsledky:
31.10.10	13.30	Jeseník „B“ – Bělá pod Pradědem	0 : 1
6.11.10	13.30	Bělá pod Pradědem – Mikulovice „B“	2 : 3
13.11.10	13.00	Bělá pod Pradědem – Supíkovice	2 : 0

Nová hřbitovní brána u kostela sv. Tomáše

Jistě jste si všimli, že během měsíce října byla instalována nová hřbitovní brána u kostela sv. Tomáše. Ta stará se velmi špatně otvírala, a proto byla zadána výroba nové brány. Demontáž provedla obec svépomocí, novou bránu vyrobil umělecký kovář p. Zdenek Mušec ml. Sami můžete srovnat, jak se mu povedla.

-sia-



Pečení perníčků v družině 22.11.



Děkuji všem svým zákazníkům za důvěru, kterou mi projevovali v tomto roce. Přeji jim krásné svátky, a v novém roce 2011 hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

Furišová Jana, Praní a mandlování prádla

ZO ČSCH Bělá pod Pradědem v roce 2010

Naše ZO měla v roce 2010 16 členů. V průběhu roku z naší ZO odešli p. V. Machala a pí. Věra Manglová, která podlehl těžké nemoci. V letošním roce se nám podařilo uspořádat místní výstavu, což byl hlavní úkol naší organizace. Bylo vystaveno 84 ks králíků, 84 ks holubů a 57 ks drůbeže vodní a hrabavé. Zvířata posoudili delegovaní posuzovatelé – králíky p. Hejl z Úsova, holuby p. Jirků z Lanškrouna, drůbež p. Novák ze Senice na Hané. Na tyto zvířata bylo uděleno 23 čestných cen a 3 vítězné poháry. Výstavu oblesalo 32 vystavovatelů z Jesenicka, Šumperska a Bruntálska. O zdraví našich zvířat se staral MVDr. Jaroslav Knoz, za což mu děkujeme. Díky patří rovněž Obci Bělá pod Pradědem za vydatnou pomoc při přípravě výstavy a našim dalším sponzorům.

Naše ZO se v letošním roce zúčastnila těchto výstav:

Místní – Nový Malín, Světlá Hora, Bludov, Stará Červená Voda, Kobylá nad Vidnavkou, Vrbno pod Pradědem, Rapotín, Zábřeh, Bělá pod Prad., Hanušovice

Krajská – Javorník

Podpradědská – Břidličná

Okresní – Mikulovice

Naši chovatelé na těchto výstavách získali 61 čestných cen a 9 vítězných pohárů, což se nám ještě nikdy nepodařilo. Na tomto úspěchu se nejvíce podíleli: p. Tar 27+4, p. Machala 22+4, p. Zajíc 8x, p. Zelinka 3+1 a p. Novobilský 1x.

Pevně věřím, že se nám i v roce 2011 podaří uspořádat kvalitní místní výstavu a to v termínu **24.-25.9.2011**. Děkujeme všem vystavovatelům i návštěvníkům letošní výstavy a těšíme se nashledanou v září.

Jaroslav Machala, předseda ZO

Mikuláš v MŠ



V pátek 3.12. si děti v MŠ užily návštěvu Mikuláše. Nechyběly básničky, ale i slzičky. Sladkou odměnou pro děti pak byly bonbony a perníčky. -sia-

Hlavním centrem, odkud se celá akce rozvíjela, bylo nově zřízené štyrskohradecké Joanneum a sběr prováděli nešlechtici – učitelé a milovníci lidových tradic vůbec. S touto akcí lze patrně spojovat vznik velké sbírky kvašů a akvarelů, kterou můžeme zatím klást k roku 1814 podle datování jednoho z obrázků. Sbírka obsahovala 159 obrázků. Autory ve všech případech byli amatéři, jméno se často nedochovalo. V popředí zájmu přitom není šlechta ani měšťanstvo velkých měst, ale venkov.

Základní stereotypy moravských krojů:

Mužský kroj: Na rozsáhlém území je minimálně variant. Jak Češi, tak Němci nosí žluté nebo černé krátké koženky, dlouhé soukenné kabáty různých barev, krátké kabátky nejčastěji tmavomodré až černé, sváteční vesty Němci červené, Češi spíše tmavomodré, na krku flór, punčochy bílé nebo modré, střevíce s přezkou nebo vysoké boty s přehrnutým okrajem, široké klobouky, nahoře rovné.

Ženský kroj: typické zaplétání vlasů k jehlici u svobodných, nošení tvrdých čepců u vdaných, v zimě bílých šátků na hlavu, sukně k reprezentaci jsou z vlněných materiálů, kabátky zkrácené s límcem, do výstřihu se klade šátek. Je silný trend k integraci s městským oblečením.

Kroje – podle kvašů z roku 1814 Severní Morava a západní Slezsko

Mladý pár: Oproti běžnému západnímu stereotypu má mladý muž dvouřadou vestu, kabátek s vysokým přeloženým límcem a reverzy. Oblečení děvčete patří do zcela jiného krojového okrsku. K (našemu) západnímu typu sice zařazuje složitým zaplétáním vlasů, ale textilní ozdoba nad čelem napodobuje snad tvar přední části čepců v Dolním Slezsku. Bez vnitrozemské analogie je rovněž šněrovačka a úprava košilky s dlouhými rukávy, na krku místo šátku tolar.

Starší pár: Výborná ukázka oblečení starých, které přechází z 18. stol.: u muže krátké kalhoty s punčochami přetaženými přes kolena, dlouhá vesta, široký a krátký svrchní kabát s mnoha velkými knoflíky a výraznými manžetami, třírohý klobouk. Kroj není příliš rustikální, na rozdíl od ženy, která je oblečena v kanafasu, upnutý kabátek má dlouhé měkké šosy a střídme zdobení u krku a u rukávů. Čepec lemovaný králíčinou je stejný jako v celé severozápadní části Moravy a Slezska.

-sia-



Ustavující zasedání



12.11. se konalo ustavující zasedání zastupitelstva obce. Po složení slibu noví zastupitelé volili starostu, místostarostu, radu obce a předsedy výborů.

- **Starosta:** Miroslav Kružík
- **Místostarosta:** Robert Neugebauer DiS.
- **1.radní:** PaedDr. Irena Rudolfová
- **2.radní:** Danuše Jobová
- **3.radní:** Ing. Petr Kučák
- **Předseda Kontrolního výboru:** Ing. Bc. Lubomír Novotný
- **Předseda Finančního výboru:** Ing. Gabriela Doupovcová

První zasedání Rady obce se konalo 23.11. Rada schválila tyto členy výborů:

Finanční výbor - Ing. Roman Bajza
- Ing. Vratislav Válek

Kontrolní výbor - Karel Richter
- Jan Lapčík

Také byli schváleni noví předsedové jednotlivých komisí:

- **Komise sociální** – Jana Furišová
- **Komise majetkoprávní** – Josef Černý
- **Komise cestovního ruchu** – Josef Vršan
- **Komise kultury a sportu** – Zuzana Ivanová
- **Komise pro územní plánování a rozvoj** – Petr Leško



POZVÁNKA
na veřejné zasedání obecního zastupitelstva
ve středu 15.12.2010 v 18.00 hodin
v zasedací místnosti Obecního úřadu

Obecní knihovna a IC

Otvírací doba: PO,ČT: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

ÚT,PÁ: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:30

ST: ZAVŘENO

Svatohubertská mše 12.11.

Stalo se tradicí, že se v kostele sv. Jana Křtitele druhý pátek v listopadu setkávají myslivci a přátelé lovecké hudby na troubené a zpívané Svatohubertské mši. Mši zahájil Soubor loveckých trubačů LČR při LS Jeseník, spolu s nimi zpíval náš Ženský pěvecký sbor Slunečnice pod vedením PaedDr. Hany Zápecové. Mši celebroidl P. Mgr. Leszek Rackowiak SDS, legendu o životě sv. Huberta přednesl Pavel Bartoš z Řádu svatého Huberta, přímluvy za lesníky a myslivce pronesl Ing. Petr Kučák.



Po ukončení mše jsme ještě slyšeli ještě několik loveckých skladeb od Josefa Selementa a Pavla Vacka v podání trubačů a ŽPS.

Děkujeme všem, kteří spolupracovali na letošní Svatohubertské mši, jsou to: MS Domašovské údolí, MS Kamzík, MS Šumárník, MS Zaječí skok, Karsit s.r.o., p. J. Planý. Dále děkujeme Ing. Babjákovi za zapůjčení preparací jelenů, Selské pekárně s.r.o. a zaměstnancům LČR LS Jeseník.

Mikuláš v ZŠ 3.12.



Koncert ŽPS Slunečnice v Jeskyních Na Špičáku 23.10.

Po dvacetiletém působení Ženského pěveckého sboru se děvčata rozhodla pro nový název „Slunečnice“ a od října jste si ho již mohli všimnout i na plakátech.

ŽPS vystupuje v jeskyních již dlouhá léta a pro své příznivce se snaží připravit vždy nějaké novinky. První píseň „Předzpěv“ od A. Banchieriho dal tušit, že koncert se ponese ve veselém duchu. Následovaly dvě písně v latině. Premiéru měla hebrejská lidová píseň „Hava Nagila“ a svahilský spirituál „Siyja hamba“. Sbor doprovázel na bicí, housle a kytaru T. Zápeca a obě premiérové písně s jeho doprovodem neměly chybu. Skvělé výkony sboru byly odměněny bouřlivým potleskem. Při prvním přídavku „Život je jen náhoda“ se sborem zpívali všichni přítomní posluchači, stejně tak další dvě lidové písně. Při nekončícím potlesku se sbor dohodl na posledním improvizovaném přídavku „Aká si mi krásná“ a jeskyni se nesl procítěný zpěv způsobující příjemné mrazení v zádech. Všichni odcházeli spokojeni a určitě to bylo jedno z nejlepších vystoupení ŽPS v těchto jeskyních. Sbor nasadil laťku hodně vysoko a na jarním koncertu uvidíme, jestli se jim podaří ji udržet. -sia-



ŽPS Slunečnice

Pro krásnou domácí předvánoční atmosféru vám nabízím jeden osvědčený recept na vánoční cukroví:

Vánoční hvězdičky:

250 g hladká mouka, 150 g Stella nebo máslo, 1 vejce, 1 lžice studené vody – vypracujeme těsto, necháme v chladu odpočinout. Vyválíme, vykrajujeme hvězdičky, na každou dáme kopeček ořechové nádivky a upečeme.

Ořechová nádivka: Smícháme 250 strouhaných ořechů, 120 g moučkového cukru a 2 vejce. Upečené pocukrujeme a pocákáme čokoládou.

Jménem ŽPS Vám všem přeji krásné, šťastné a klidné Vánoce a do nového roku 2011 vše nejlepší, hlavně zdraví. PaedDr. Hana Zápecová

Uspávání broučků 26.10.

A byl podzim - světla ubývalo a tmy přibývalo. Proto jsme se sešli před MŠ s nádhernými lampiony, které posvítily broučkům na jejich poslední cestu před zimou. Byly zde zastoupeny všechny generace - děti v kočárcích, předškoláci, školáci, rodiče i prarodiče. Průvod všech přítomných se vydal vesnicí. Mnohé děti nesly lampion poprvé a byly nadšené. Veselá očka dětí nezářila o nic méně, než světýlka v lampionech. V parku Rondo děti předvedly krátký program, po kterém pak už s rozsvícenými lampiony vyprovodily své malé broučky k jejich postýlkám. Přikryly je peřinkami z listů a popřály jim dobrou noc. Nad MŠ se pak vznášel létající lampion štěstí s přáním pro broučky. Na oplátku broučci dětem zanechali zářící světýlka v trávě a sladkou odměnu. Na závěr akce byli všichni přítomni pozváni k malému občerstvení.

D.Holubcová



Výlet za Dědem Pradědem

Ve středu 10. 11. čekalo na děti z oddělení Veverek překvapení – výlet autobusem do Filipovic. Měly za úkol donést Pradědovi teplý kabát na zimu, který mu samy vyrobily z papíru a přírodnin. Děti se učily vnímat krásu zdejší přírody, poznávaly stromy i keře. Vystoupaly na kopec Bršť, kde zanechaly pro Praděda svůj dárek. Praděd jim za to poděkoval sladkou odměnou. Ohřáli jsme se všichni teplým čajem, který pro nás připravila paní učitelka Dáša, a už jsme museli spěchat na autobus do školky. Věříme, že si děti odnášely krásné zážitky.



I.Kolbabová

Společenská kronika:

Jubilanti v listopadu:

Jurčík Štefan	70 let
Ing. Pecák František	85 let
Lašticová Marie	80 let
Kousalíková Věra	80 let
Rychlá Valerie	86 let
Vršan Štefan	80 let



Jubilanti v prosinci:

Nižníková Anežka	80 let
Danielová Anna	83 let

Všem srdečně blahopřejeme!

Osmé výročí Klubu seniorů

Jako každý rok, tak i nyní jsme se sešli v klubu seniorů, abychom společně oslavili osmé výročí jeho založení. Po přípitku bylo tradiční české jídlo vepřová pečeně, knedlík, zelí a ke kávě nechyběl dobrý zákusek. Přišel mezi nás i pan starosta M. Kružík a nálada byla výborná.

Pokud budete mít volnou chvíli – přijďte mezi nás.

Klub seniorů



Ani se nenadáme a máme tu konec roku a já bych chtěla několika slovy poděkovat za spolupráci členkám sociální komise Daně Jobové, Radce Palzerové, p. Garské a p. Trlicové. Poděkování patří také Marii Filípkové, Kamile Sikorové, kolektivu Potraviny u Jany za balíčky pro jubilanty a Simoně Bělíčkové za přípravu květin. Přeji všem krásné prožití svátků, mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2011.

Jana Furišová, předsedkyně soc. komise

**OZNÁMENÍ: MUDr. Uchytlová bude mít dovolenou během svátků
v termínu 30.12 - 31.12 2010**

Beseda „Sahara – Alžírsko – Hoggar“

V sobotu 30.10. pořádala knihovna první besedu s cestovatelem Robertem Bazikou a rodačkou Alenou Gajdošíkovou. Tématem besedy byla jejich druhá cesta po Alžírsku a sešlo se na ní téměř čtyřicet posluchačů. Svou čtrnáctidenní cestu zahájili na jihu Alžírska přímo v srdci Sahary, v pouštním městě Tamanrassetu, odkud se organizují výpravy do nekonečných pouští planiny Hoggar i do okolních třítisícových hor. Kdo čekal na planině pouze nehostinnou krajinu s nekonečnými dunami, byl příjemně překvapen skalními hradby i saharskými „Dolomity“ v Tinakashaker. Tento kraj je domovem hrdých Tuarégů. Způsob jejich života je ještě často kočovný a tradiční, ale mnozí z nich již používají terénní auta a přizpůsobují se moderní době. Dalším cílem byla horská oáza Mertoutek, vesnička s 200 venkovany, Tuarégy i příslušníky tmavších kmenů z Nigeru či Mali, ukrytá v horách. V místech, kde prší 1x za rok či za dva, jsou zajímavé malé vodní zdroje uprostřed pouště, bez nichž by tamní život nemohl pokračovat. Promítání fotek se střídalo s krátkými filmy o jednotlivých oblastech. Vrcholem expedice byl odvážný výjezd džípy na Assekrem, k 2800 metrů vysoké poutní hoře, mezi úchvatný labyrint čedičových „varhan“ a vrcholů, kde na samotném nejvyšším bodě se nachází poustevna mnichů řádu Malých Bratří Ježíše. Závěr promítání patřil 700 km vzdálenému bílému pouštnímu městu Djanet a cestě na náhorní plato Tasili n'Ajjer, kde se nedaleko libyjských hranic v neskutečně bizarní krajině skalních měst nacházejí unikátní malby mapující život na Sahaře až do období 7000 let před naším letopočtem, kdy saharské klima bylo naprosto rozdílné a kdy zde prapředkové dnešních civilizací pásli na zelených pláních dobytka.

Doufejme, že tahle beseda nebyla poslední, protože R. Bazika kromě soukromých cestování spolupracuje s CK Kudrna jako průvodce na zájezdech, takže námětů na další setkání máme ještě dost.



Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2011! K. Sikorová, Obecní knihovna